são a única porta de atendimento à saúde, para todas as classes sociais.  

Essas entidades respondem por 51% de toda assistência SUS 

no Brasil e, na alta complexidade, alcança 65%.  

O time que faz toda essa engrenagem funcionar é composto 

por cerca de 1.000.000 (um milhão) de profissionais de saúde, dos quais 

340.000 (trezentos e quarenta mil) são da área de enfermagem, segmento que 

acabamos de reconhecer como merecedor de toda nossa atenção, quando 

aprovamos o piso nacional da categoria. De que adiantaria o piso nacional sem 

demandas de trabalho para tantos profissionais? Centenas de milhares, pelo